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1 Úvod

Lidská společnost je ovlivňována faktory prostředí, od nichž se odvíjí zdraví

i kvalita jejich života. Každý den jsme vystavováni různým koncentracím

chemických látek jak v profesním i neprofesním životě. Na oblast expozice

toxickým látkám v pracovním prostředí je zaměřena větší pozornost sledováním

jednotlivých osob, které je závislé na kategorizaci daného pracovního prostředí

a snahou minimalizovat toto riziko. U stanovení míry expozice obecné populace,

tedy u pracovně neexponované populace je to složitější především kvůli odlišným

cestám expozice, životnímu stylu jednotlivých osob a zajištěním reprezentativnosti

vzorku vztaženého na celou populaci nebo na její část. Proto monitorování

expozice, sledování určitých biomarkerů a stanovení časových trendů patří

k základním preventivním metodám v oblasti veřejného zdraví.

Lidský (humánní) biomonitoring patří k efektivním nástrojům k zjišťování

přímé expozice toxickým látkám z prostředí dané populace v daném čase. Jedná se

o složitý proces, který řeší stránku logistickou, terénní, analytickou a statistickou.

Posledním článkem celého procesu je dle výsledků analýza a řízení rizik, které je

při zjištění vysokých koncentrací regulováno legislativním omezením ve

společnosti. Zásadním problémem může být nesprávná interpretace výsledků,

nevhodné regulační omezení, jeho nedodržování, nebo naopak zveličování

škodlivosti např. některých látek v potravinách, které následně vedou k vyloučení

těchto, byť nutričně výhodných, potravin z jídelníčku velké části populace. Proto

bychom měli všechny tyto části procesu koordinovat a klást na ně stejný důraz. Od

zlepšování citlivosti analytických metod, přecházení k neinvazivním metodám

odběru, použitím správných statistických metod s přihlédnutím k chybám měření,

korektní interpretaci výsledků s porozuměním pro laickou veřejnost až po

legislativní oporu a komunikaci rizika.
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2 Cíle práce

Hlavním cílem této práce je stanovení referenčních hodnot, které jsou

odvozeny z 95. percentilů a jejich konfidenčních intervalů pro vybrané prvky

toxických kovů a to olovo, kadmium a rtuť. Tyto hodnoty slouží k odhadu úrovně

zátěže české populace charakterizující delší časové období 2005-2018. Pro výpočty

byly použity údaje z databáze Státního zdravotního ústavu z celostátního

biologického monitorování za roky 2005-2018 u dospělé (dárci krve) a dětské

populace. Na základě těchto výsledků byly zhodnoceny časové trendy expozice

s použitím studií z předchozích let. Dílčím cílem je také zhodnocení expozice za

celkové časové období (2005-2018) pro dané populační skupiny např. dle pohlaví

nebo věku, pro které jsou stanoveny následující hypotézy.
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2.1 Hypotézy

Olovo

1. H0 – Muži a ženy mají stejnou průměrnou hodnotu olova v krvi.

H1 – Průměrné hodnoty olova v krvi jsou vyšší u mužů než u žen.

2. H0 – Chlapci a dívky dětské populace mají stejnou průměrnou hodnotu

olova v krvi.

H1 – Průměrné hodnoty olova v krvi jsou vyšší u chlapců než u dívek dětské

populace.

3. H0 – Průměrné hodnoty olova v krvi jsou napříč věkovými skupinami stejné.

H1 – Průměrné hodnoty olova v krvi se zvyšují s věkem.

Kadmium

4. H0 – Kuřáci a kuřačky mají stejnou průměrnou hodnotu kadmia v krvi.

H1 – Průměrné hodnoty kadmia v krvi jsou vyšší u kuřáků než u kuřaček.

5. H0 – Muži kuřáci a muži nekuřáci mají stejnou průměrnou hodnotu kadmia

v krvi.

H1 – Muži kuřáci mají vyšší průměrnou hodnotu kadmia v krvi než muži

nekuřáci.

6. H0 – Kuřačky a nekuřačky mají stejnou průměrnou hodnotu kadmia v krvi.

H1 – Kuřačky mají vyšší průměrnou hodnotu kadmia v krvi než nekuřačky.

Rtuť

7. H0 – Muži a ženy mají stejnou průměrnou hodnotu rtuti v krvi.

H1 – Průměrné hodnoty rtuti v krvi jsou vyšší u žen než u mužů.

8. H0 – Muži a ženy mají stejnou průměrnou hodnotu rtuti v moči.

H1 – Průměrná hodnota rtuti v moči je vyšší u žen než u mužů.

9. H0 – Průměrné hodnoty rtuti v krvi jsou napříč věkovými skupinami stejné.

H1 – Průměrné hodnoty rtuti v krvi se zvyšují s věkem.
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3 Teoretická část

3.1 Biomonitoring

3.1.1 Definice lidského biomonitoringu

Chemické látky vstupují do medií prostředí především vlivem antropogenních

činností. Lidský biomonitoring lze široce definovat jako měření biomarkerů

(základních chemických látek a/nebo jejich produktů biotransformace) v lidských

biologických tekutinách nebo tkáních. Komplexní expozom je vnitřní dávka

tvořena součtem všech expozičních cest, ze kterých je nejzásadnější vliv prostředí

(vzduch, voda, půda, pracovní prostředí, …), ale i chování (životní styl, socio-

ekonomický status, kvalita a preference potravin, …). To může představovat

zatížení organismu chemickými látkami nebo jejich metabolity (Silins, Högberg,

2011, Louro, et al, 2019, Saravanabhavan et al., 2017). Tyto látky mohou být

z prostředí zabudovávány do organismu, distribuovány a ukládány do různých

tkání, což může mít nepříznivé účinky na lidský organismus a být tak příčinou

nežádoucích zdravotních dopadů až onemocnění. Lidský biomonitoring (HBM)

slouží jako kontrolní opatření k zamezení těchto nepříznivých účinků (Esteban,

Castaño, 2009). Biologické monitorovací programy tak mohou být užitečné při

určování významu, anebo příčiny škodlivých změn v oblasti lidského zdraví nebo

životního prostředí (Stahl et al., 2010).

Podle CDC je lidský biomonitoring definován jako metoda měřící expozici lidí

kontaminujícími látkami z životního prostředí prokázáním těchto látek nebo jejich

metabolitů v krvi, moči, nebo jiné matrici. Používá se k/ke (Esteban, Castaño, 2009,

Angerer et al., 2007):

• identifikaci chemické expozice

• pozorování časových trendů a jejich změn

• identifikaci zranitelných skupin a populací s vyšší expozicí

• stanovení a ověřování účinků zákazů nebo omezení

• identifikaci vztahů mezi chemickou expozicí a nemocemi nebo

vývojovými abnormalitami

• mapování geografické distribuce kontaminovaných látek v regionech

• nalezení vztahu mezi chemickou zátěží těla a stravovacími návyky

• posouzení expozice na pracovišti.
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Přítomnost chemické látky v lidské matrici ovšem nemusí prokazovat

nepříznivý zdravotní dopad či dokonce nemoc. Hladiny nebo koncentrace těchto

látek jsou však důležitými determinantami ve vztahu k nemoci, jsou-li stanoveny

ve vhodných výzkumných studiích (Aylward et al., 2013).

V roce 1980 byla pro HBM v rámci EU navržena definice: Lidský biomonitoring

je systematická kontinuální nebo opakující se činnost zahrnující sběr biologických

vzorků pro následnou analýzu koncentrací znečišťujících látek, metabolitů nebo

specifických parametrů vyznačující se nepříznivými biologickými účinky s cílem

posoudit expozici a zdravotní riziko pro exponované subjekty, porovnává

pozorované údaje s referenčními úrovněmi a v případě potřeby může vést

k nápravným opatřením. HBM navíc umožňuje identifikovat skupiny populace,

které jsou více ohroženy, např. expozice dětí je obvykle vyšší na kg hmotnosti než

u dospělých (Angerer et al., 2007).

3.1.2 Stanovení expozice chemickým látkám

Zdravotní účinky, které může vyvolat expozice chemickým látkám z prostředí,

jsou podmíněny fyzikálními vlastnosti chemických látek, výší dávky, dobou

expozice a individuální vnímavostí jedince. Příjem látek z prostředí probíhá třemi

hlavními cestami – inhalace ingesce a dermální absorbce. Po přijetí jakékoliv

xenobiotika organismem probíhají toxikokinetické procesy, které se skládají

z absorpce, distribuce (vazba na tkáně), biotransformace a exkrece. Některé

absorbované látky mohou být vylučovány i bez biotransformace, nebo být

kumulovány, deponovány v organismu a pomalu vylučovány. Vlastnosti chemické

a individuální variability určují rozsah těchto procesů a osud chemických látek

(Esteban, Castaño, 2009). Chemické látky nebo jejich metabolity jsou buď


[…]

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Graf č. 2: Referenční hodnoty RV95 pro kadmium v krvi pro různá časová období

v ČR

Časový trend pro kadmium v krvi má mírně sestupný trend. Významným faktorem

vyšších hladin je v užívání tabákových výrobků. Tento předpoklad byl potvrzen na

základě hypotéz č. 5 a 6. Nebyly ovšem shledány statisticky významné rozdíly

hodnot kadmia v krvi kuřáků mezi pohlavími (hypotéza č. 4).

Graf č. 3: Referenční hodnoty RV95 pro rtuť v krvi pro různá časová období v ČR
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Referenční hodnoty pro rtuť v krvi vykazují pozvolný sestupný trend. Větší rozdíly

referenčních hodnot jsou patrné u žen. Vyšší průměrné hodnoty u žen oproti

mužům byly potvrzeny na základě hypotézy č. 7. Zvyšující se průměrné hodnoty

rtuti v krvi s věkem se nepotvrdily (hypotéza č. 9).

Graf č. 4: Referenční hodnoty RV95 pro kadmium v moči pro různá časová období

v ČR

Kadmium v moči vykazuje výrazně sestupný trend, díky kterému se hodnoty

dostaly pod zdravotně významné limitní hodnoty HBM I. Opět jsou zde patrné

vyšší hodnoty u kuřáků oproti nekuřákům. Z grafu lze také odvodit vyšší hodnoty

kadmia v moči u žen oproti mužům.
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Graf č. 5: Referenční hodnoty RV95 pro rtuť v moči pro různá časová období v ČR

Výsledky referenčních hodnot pro rtuť v moči vykazují sestupný trend. U žen jsou

hodnoty výrazně vyšší především v prvních dvou časových období. Vyšší

průměrné hodnoty rtuti v moči u žen byly potvrzeny na základě hypotézy č. 8.
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5 Diskuze

Metody lidského biomonitoringu jsou používány v některých zemích po celém

světě. Nejnovější referenční hodnoty pro jednotlivé země jsou uvedeny v Tabulce

č. 12. Některá sledovaná období nejsou totožná, navíc koncepty výzkumu

a zpracování dat jednotlivých zemí mají rozdílná specifika, proto nelze

z výsledných hodnot tvořit závěry o expozici obyvatelstva na úrovni států. Pro

možnost porovnání byly některé referenční hodnoty kovů v moči RV95 ČR (2009-

2018) spočítány na µg/l.

Tabulka č. 12: Mezinárodní výsledky referenčních hodnot RV95 (µg/l)

Prvek a

matrice

Populační

skupina

RV95

Německo

RV95

Kanada

RV95

Belgie

RV95 ČR

(2009-2018)
P95 USA

Olovo

(krev)

Dospělí - 33 - 60

Muži 90 - - 70 -

Ženy 70 - - 50 -

Děti 35 15 - 27 -

Kadmium

(krev)

Dospělí

nekuřáci
1 0,83 - 0,8 -

Děti <0,3 0,27 - 0,7 -

Rtuť

(krev)

Dospělí 2 2,3 - 2,6 (4,64)

Děti 0,8 1,2 - 1,1 -

Kadmium

(moč)

Dospělí - 1,3 1,6 0,8 (0,9)

Nekuřáci 0,8 - - - -

Děti 0,2 0,68 - 0,4 -

Rtuť

(moč)

Dospělí 1 - 1,88 7,3 -

Děti 0,8 - - 1,2 -

Německý lidský biomonitoring (German Environmental Survey) je tomu

českému velmi podobný, jelikož byl inspirací při zavádění HBM v České republice.

GerES má delší historii a některé koncepty výzkumů byly do toho českého

převzaty. Dalo by se říci, že s ohledem na sledování těžkých kovů máme oproti

německému HBM aktuální hodnoty, především u dospělé populace. Poslední studie

GerES III zabývající se koncentracemi těžkých kovů u dospělé populace proběhla
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mezi lety 1997-1999 a referenční hodnoty z těchto výsledků jsou stále používané

(Apel et al., 2017). U dětské populace proběhl poslední biomonitoring

GerES V mezi lety 2014-2017, ovšem referenční hodnoty pro těžké kovy nejsou

prozatím dostupné. Proto jsou zde uvedeny hodnoty ze studie GerES IV z období

2003-2006 (Schulz et al., 2009).

Výsledky referenčních hodnot z lidského biomonitoring v Kanadě CHMS který

probíhal mezi lety 2007-2013 (Saravanabhavan et al., 2017), nejsou v horním

intervalu konfidenčního intervalu CI P95, ale nesou přesnou hodnotu 95.

percentilu. Dospělí probandi jsou ve věkovém rozmezí 20-79 let. Dětská populace

je dále rozdělena na dvě subpopulace 3-5 a 6-19 let, v tabulce jsou hodnoty pro

děti 6-19 let.

Mezi lety 2010-2011 proběhl lidský biomonitoring v Belgii. Cílem bylo

zjistit referenční hodnoty a horní referenční limity 26 prvků v moči dospělých

žijících na území Belgie. Z této studie byly do tabulky použity pouze dva výsledky

(Hoet et al., 2013).

Lidský biomonitoring v USA se liší především výstupními hodnotami, které

nejsou uváděny pomocí referenčních hodnot, ale Biomonitoringových ekvivalentů

BE. V tabulce jsou uvedeny pouze dvě hodnoty 95. percentilu, které jsou nejvíce

blízké pro námi užívané referenční hodnoty RV95.

Výsledky referenčních hodnot napříč různými státy nevykazují velké rozdíly.

Větší rozdíl referenčních hodnot můžeme vidět u rtuti v moči. Ve studii GerES byly

RV95 pro rtuť počítány pouze u probandů bez amalgámových zubních výplní, toto

rozdělení probandů v této práci nebylo provedeno. Rozdílné přístupy jednotlivých

zemí by měl být vyřešen v rámci evropského projektu HBM4EU, který potrvá do

roku 2021.
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