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 Předložená diplomová práce se zabývá velmi významnou problematikou – a to těžkými

kovy, jako jsou olovo, kadmium a rtuť, které vykazují nežádoucí až toxické zdravotní účinky

na lidský organismus. Pro stanovení míry expozice chemických látek z prostředí se v České

republice používá lidský biologický monitoring, kdy se sledují časové trendy zátěže

profesionálně neexponované populace. Tím lze pak posuzovat zdravotní rizika a hodnotit

míru účinnosti nápravných opatření.

Na základě získaných dat z lidského biomonitoringu se určují běžné obsahy- koncentrace

vybraných chemických látek, které jsou vyjádřeny pomocí mediánů a geometrických

průměrů. Dále se stanovují referenční hodnoty, tedy 95. percentil naměřených hodnot a jeho

konfidenční interval charakterizující horní limit expozice dané populace.

Cílem práce bylo stanovit tuzemské referenční hodnoty těžkých kovů a to olova, rtuti a

kadmia a porovnat je se zahraničními daty. Na základě výsledků byly a jsou sledovány časové

trendy v české populaci.

Formální úroveň:

Diplomová práce obsahuje všechny náležitosti a je zpracována velmi pečlivě a přehledně. Je

jednotně zformátována a působí uceleným dojmem.

Struktura/členění diplomové práce:

Diplomová práce je členěna standardním způsobem a má všechny požadované náležitosti.

Zahrnuje celkem 64 stran textu a je doplněna 2 obrázky, 5 grafy a 12 tabulkami.

Literární zdroje, citace a jejich použití:

Seznam literatury uvádí 37 literárních odkazů a 18 internetových zdrojů. Podstatnou část

tvoří relevantní a recentní literární odkazy zahraničních vědeckých a impaktovaných časopisů.

Svědčí to mimo jiné o pečlivé práci diplomantky se zahraničními databázemi i dobrém

jazykovém vybavení diplomantky. Citace uvedené v textu i seznam literatury jsou provedeny

jednotně.

Teoretická část – literární přehled:

Literární přehled je zpracován velmi kvalitně a uvádí čtenáře do problematiky

Je nutné ocenit snahu o kvalitní zdokumentování dané problematiky, kdy diplomantka

prostudovala k dané problematice velké spektrum relevantních informačních zdrojů. To

umocňuje i mezinárodní význam této práce.

Metodika a její zhodnocení:

Metodická část úzce navazuje na část teoretickou, kde je definován biomonitoring a látky

sledované v rámci českého biomonitoringu 2005-2018. V praktické části jsou řešeny výše

zmiňované těžké kovy, konkrétně olovo, kadmium a rtuť a zdravotní význam. Pro výpočty

hodnot byly použity data z databáze Státního zdravotního ústavu v Praze z programu MS

Excel. Jednalo se soubory měřených koncentrací těžkých kovů v krvi a moči v rámci lidského

biomonitoringu české dospělé a dětské populace za roky 2005-2018 .

Výsledky a jejich zhodnocení:

Získané výsledky jsou prezentovány v přehledných grafech a tabulkách a statisticky testovány

(hypotézy zaměřené na rozdíly dané pohlavím nebo životním stylem) a vyhodnoceny a

zdokumentovány.

Diskuze je vedena na odpovídající úrovni, a porovnává dosažené výsledky s výsledky ze

zahraničních studií z dostupné literatury.

Splnění cílů práce:

Cíle práce jsou jasně formulovány. Vytyčené cíle a zadání diplomové práce bylo naplněno.

K práci mám pouze malé připomínky, které nejsou zásadního charakteru- a to literaturu bych

osobně raději očísloval. Občas se v práci objevují drobné překlepy, např. v b. 4.2 metodice

(str.43)- druhý řádek: data byly převzaty, správně má být data byla převzata, ale počty

překlepů jsou minimální a nijak nenarušují úroveň práce.

Celkové zhodnocení:

Diplomová práce přináší řadu nových poznatků, které diplomantka využije při publikování

získaných výsledků v zahraničním vědeckém časopise s impakt faktorem.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky k ústní obhajobě práce:

Věděla by studentka, co jsou emergentní látky, jak vznikají, zda jsou nebezpečné, dále jestli

se monitorují, či budou v budoucnu muset monitorovat a proč a konečně uvedla pár příkladů
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